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Úvod

Nestátní neziskové organizace prošly v posledních několika letech zásadními změnami

a staly se tak nezanedbatelnou částí a složkou české společnosti. Mají v dnešní době

a společnosti opravdu nenahraditelný význam. Vznikají totiž tam, kde se ziskové

podniky kvůli nízké ziskovosti, nechtějí angažovat. Neziskové organizace tedy vyplňují

pomyslnou „díru“ ve společnosti a uspokojují veřejný zájem a vykonávají veřejnou

službu. V oblasti sociálních potřeb pomáhají lidem, dále poskytují vzdělávání, podporují

životní prostředí, pořádají různé kulturní akce a dávají možnost volného sdružování.

V České republice jejich počet každým rokem roste.

Hlavním cílem této bakalářské práce je změřit a následně vyhodnotit výkonnost vybrané

nestátní neziskové organizace. Aby se dosáhlo tohoto cíle, je potřeba nastínit samotnou

problematiku neziskových organizací a jejich výkonnosti teoreticky. Proto je práce

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V první, druhé a třetí kapitole se nastíní problematika z teoretického hlediska. První

kapitola se zabývá samotným neziskovým sektorem a neziskovými organizacemi.

Zabývá se vlastnostmi, funkcemi, a rozdělením neziskových organizací. Dále jsou

uvedeny právní formy, historie, finanční zdroje a na závěr je stručně uvedeno, co je

fundraising. Druhá kapitola se už zabývá metodami finanční analýzy. Na začátku je

popsáno, kde se berou data pro finanční analýzu. Následně jsou uvedeny základní

ukazatele, díky kterým se primárně měří výkonnost neziskových organizací. Poté

následuje popsání fundamentální a technické analýzy. Práce se dále zabývá technickou

finanční analýzou, kde jsou popsány absolutní a poměrové ukazatele. U každého

ukazatele je uvedena stručná charakteristika a vzorec pro výpočet. Ve třetí kapitole jsou

uvedeny a popsány modely, které lze použít při měření výkonnosti nestátních

neziskových organizací.

Následuje praktická část bakalářské práce. Čtvrtá kapitola popisuje vybranou neziskovou

organizaci. Následuje poslední kapitola, ve které se teoretická část bakalářské práce

využije pro měření výkonnosti dané organizace. Nejprve se kapitola zaměří na analýzu

výnosů a nákladů organizace a dále jsou vypočítány ukazatele vhodné pro použití

v modelu KAMF*. Následně budou výsledky ukazatelů implementovány do KAMF*

modelu a na základě výsledků z tohoto modelu bude výkonnost organizace zhodnocena.
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1 Neziskový sektor

Tato kapitola se bude zabývat neziskovým sektorem a jeho charakteristikou, funkcemi

a jeho rozdělením. Dále se kapitola bude zabývat právními formami, historií neziskového

sektoru. Nakonec se charakterizují zdroje financování.

Neziskové organizace (dále jen „NO“) jsou velmi důležité pro společnost. Napomáhají

rozvoji společenského, ekonomického a politického života a sdružují miliony lidí. Je

možné se setkat i s jinými názvy pro NO a to s názvy „nevýdělečná organizace“ anebo

s anglickým ekvivalentem „non-profit organization“. (Pelikánová, 2016)

NO je pojem, který je používán, aniž by byl definován platným právním předpisem.

Obecně se o nich dá říci, že to jsou organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za

účelem podnikání. Je kladen větší důraz na výsledky hlavního poslání, výše příjmů je až

na druhém místě. (Růžičková, 2007)

Podle jednotlivých autorů je možné uvést následující příklady definic pojmu NO:

„Neziskové (či nevýdělečné) organizace jsou organizace, které nebyly založeny či

zřízeny za účelem podnikání. Jsou to organizace, o jejichž činnosti je jiný zájem, ať už

státu, společnosti, či určité skupiny lidí. Tyto organizace působí v rámci neziskového

sektoru, a to jak veřejného, tak i soukromého.“ (Tetřevová, 2008, str. 35)

„Termín nezisková organizace označuje právnické osoby či organizace, které se

primárně zabývají získáváním a přerozdělováním finančních prostředků pro účely

dobročinné, rozvoje náboženství, kultury, vzdělání, sociální účely nebo pro realizaci

dalších „dobrých skutků“ (FATF, Special Recommendation, 2016)

Komplexní a mezinárodně uznávanou charakteristiku NO přinesli ve svých studiích

profesoři Salamon a Anheier (1997). Ti chápou neziskový sektor jako soubor institucí,

které slouží v zásadě veřejným zájmům. Definovali pět základních vlastností, podle nichž

jsou NO:

 institucionalizované (organized) – tj. mají jistou institucionální, organizační

strukturu, bez ohledu na to, zda jsou právně či formálně registrovány;

 soukromé (private) – tj. jsou institucionálně odděleny od státní správy a ve

vedení nemohou být státní úředníci, mohou mít však významnou státní podporu;
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 neziskové (non-profit) – tj. u NO se nepřipouští přerozdělování zisků mezi

vlastníky nebo vedením organizace, zisk musí být použit na cíle dané posláním

organizace;

 samosprávné a nezávislé (self-governing) - NO mají své vlastní postupy

a struktury, které umožňují kontrolu vlastních činností, tzn., že nejsou ovládány

ani kontrolovány zvenčí (např. státem), ale jsou schopny řídit samy sebe;

 dobrovolné (voluntary) – NO využívají dobrovolnou účast na svých činnostech,

která se může projevovat formou neplacené práce v organizaci, formou darů nebo

čestné účasti ve správních radách. (Škarabelová a kol., 2002)

Dalším rysem NO je, že jsou prospěšné. Přispívají k veřejnému dobru a usilují o dobro

lidí, určitých skupin či společnosti jako celku. Tento rys však není jednoduše

definovatelný a v praxi je obtížně měřitelný a postižitelný. (Dobrozemský, Stejskal,

2015)

Pelikánová (2016) uvádí funkce NO. Definovala je takto:

 funkci ekonomickou, kdy působí jako producent a spotřebitel statků

 funkci sociální, která zahrnuje výkon a poskytování specifických statků (funkce

servisní) a dále sdružování a zapojování se do života společnosti (funkce

participační)

 funkci politickou, která chrání jednotlivce i skupiny obyvatel před porušováním

základních práv a svobod (funkce ochranářská) a dále dává lidem možnost

ovlivnit veřejné mínění a rozvíjet tak demokracii (funkce demokratizační)

 funkce informační, která plní roli osvětové funkce

 funkce kontrolní, která obsahuje laickou kontrolu demokratického procesu

uplatňování veřejné volby. (Pelikánová, 2016)

1.1 Rozdělení neziskových organizací

Existuje více druhů rozdělení NO. V této práci budou uvedeny druhy NO z hlediska

financování, z globálního hlediska a druhy NO dle zřizovatele.

1.1.1 Druhy neziskových organizací z hlediska financování

Z hlediska financování je možné národní hospodářství České republiky (dále jen „ČR“)

rozčlenit na ziskový (tržní) sektor a na neziskový (netržní) sektor. (Rektořík, 2007)
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Neziskový (netržní) sektor

U neziskového (netržního) sektoru subjekty, které fungují a produkují statky, získávají

prostředky prostřednictvím přerozdělovacích procesů. Cílem neziskového sektoru není

zisk ve finančním vyjádření, ale přímé dosažení užitku, které má zpravidla podobu

veřejné služby. Neziskový (netržní) sektor se dále může rozčlenit na veřejný sektor,

soukromý sektor a sektor domácností. (Rektořík, 2007)

 Neziskový veřejný sektor je financován z veřejných financí, rozhoduje se v něm

veřejnou volbou, je spravován a řízen veřejnou správou a podléhá veřejné

kontrole. Cílem je poskytování veřejné služby. (Rektořík, 2007)

 Neziskový soukromý sektor je financován ze soukromých financí fyzických

a právnických osob, které se rozhodly vložit své finance do předem vymezené

produkce a neočekávají, že jim tento vklad přinese finančně vyjádřený prospěch.

(Rektořík, 2007)

 Významnou roli v rámci národního hospodářství má sektor domácností svým

vstupem na trh produktu, výrobních faktorů a kapitálu a začleněním do koloběhu

finančních toků. Dále je významný pro formování občanské společnosti.

(Rektořík, 2007)

Obrázek č. 1: Členění národního hospodářství

Zdroj: vlastní zpracování dle Rektoříka, 2007
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1.1.2 Druhy neziskových organizací z globálního hlediska

Druhy NO z globálního hlediska lze dělit následovně:

Organizace veřejně prospěšné

Organizace veřejně prospěšné jsou založeny za účelem poslání. Toto poslání spočívá


[…]


Náklady celkem 2 964 - 2 964

Výnosy (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Tržby za vlastní výkony celkem 370 - 370

Tržby z prodeje služeb 370 - 370 593

Ostatní výnosy celkem 1 771 - 1 771

Jiné ostatní výnosy 1 771 1 771

Přijaté příspěvky celkem 162 - 162

Dary 162 - 162

Provozní dotace celkem 708 - 708

Provozní dotace 708 - 708

Výnosy celkem 3 011 - 3 011

VH 47 47

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty 2014

Náklady (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Spotřebované nákupy celkem 596 12 608

Spotřeba materiálu a energie 596 12 608

Služby celkem 1 003 22 1 025

Opravy a udržování 6 - 6

Cestovné 165 3 168

Náklady na reprezentaci 10 - 10

Ostatní služby 841 19 860

Ostatní náklady celkem 2 902 80 2 982

Mzdové náklady 2 219 76 2 295

Zákonné sociální pojištění 683 4 687

Ostatní náklady celkem 13 - 13

Jiné ostatní náklady 13 - 13

Náklady celkem 4 513 114 4 627

Výnosy (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 98 199 297

Tržby z prodeje služeb 98 199 297

Ostatní výnosy celkem 4 247 - 4 247

Úroky 6 - 6

Jiné ostatní výnosy 4 271 - 4 271

Provozní dotace celkem 82 - 82

Provozní dotace 82 - 82

Výnosy celkem 4 457 199 4 656

VH -56 86 30

Příloha E: Výkaz zisku a ztráty 2015

Náklady (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Spotřebované nákupy celkem 456 31 487

Spotřeba materiálu a energie 456 31 487

Služby celkem 957 192 1 149

Cestovné 152 55 206

Ostatní služby 805 137 942

Ostatní náklady celkem 4514 126 4 640

Mzdové náklady 3 464 120 3 584

Zákonné sociální pojištění 1 050 6 1 056

Ostatní náklady celkem 15 - 15

Jiné ostatní náklady 15 - 15

Náklady celkem 5 942 349 6 291

Výnosy (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 94 246 340

Tržby z prodeje služeb 94 246 340

Ostatní výnosy celkem 5 205 - 5 205

Úroky 2 - 2

Jiné ostatní výnosy 5 203 - 5 203

Přijaté příspěvky celkem 33 - 33

Dary 33 - 33

Provozní dotace celkem 593 - 593

Provozní dotace 593 - 593

Výnosy celkem 5 925 246 6 171

VH -17 -103 -120

Příloha F: Výkaz zisku a ztráty 2016

Náklady (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Spotřebované nákupy celkem 295 6 301

Spotřeba materiálu a energie 295 6 301

Služby celkem 1 142 32 1174

Cestovné 289 7 296

Náklady na reprezentaci - 1 1

Ostatní služby 853 24 877

Ostatní náklady celkem 3 239 63 3302

Mzdové náklady 2 461 63 2 524

Zákonné sociální pojištění 778 - 778

Ostatní náklady celkem 21 - 21

Manka a škody 7 - 7

Jiné ostatní náklady 14 - 14

Náklady celkem 4 697 101 4 798

Výnosy (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 91 262 353

Ostatní výnosy celkem 4 466 - 4 466

Úroky 1 - 1

Jiné ostatní výnosy 4 465 - 4 465

Přijaté příspěvky celkem 123 - 123

Přijaté příspěvky (dary) 123 - 123

Výnosy celkem 4 680 262 4 942

VH -17 161 144

Abstrakt

HRABĚTOVÁ, Lucie. Měření a hodnocení výkonnosti nestátních neziskových

organizací. Plzeň, 2017. 67 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: nestátní nezisková organizace, měření, výkonnost, model KAMF

Předložená bakalářská práce je zaměřená na měření a hodnocení výkonnosti nestátních

neziskových organizací. Hlavním cílem práce bylo posoudit a změřit výkonnost nestátní

neziskové organizace Latus pro rodinu o. p. s. Práce je složená z teoretické a praktické

části. Teoretická část se zabývá charakteristikou neziskových organizací v České

republice a modely pro měření a zhodnocení výkonnosti. Praktická část je zaměřena na

měření a posouzení výkonnosti. Byly analyzovány důležité ukazatele výkonnosti a

k implementaci těchto ukazatelů byl použit model KAMF*, který při analýze výkonnosti

zohledňuje doplňkovou činnost.

Abstract

HRABĚTOVÁ, Lucie. Performance measurement and evaluation of NGOs. Pilsen,

2017. 67 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: non-governmental organization, measurement, evaluation, model KAMF

The submitted bachelor thesis is focused on the performance measurement and

evaluation of non-govermental organizations. The main objektive was to evaluate and

measure performance of non-govermental organization Latus pro rodinu o. p. s. The

bachelor thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part describes

non-profit organizations in the Czech Republic and models for performance

measurement and evaluation. The practical part is focused on performance measurement

and evaluation. Important performance indicators were analysed and for implement was

apply in model KAMF*. This model takes into account additional activities.