HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Hrabětová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Měření a hodnocení výkonnosti ne

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce provádí analýzu hospodaření neziskové organizace na základě tradičních ukazatelů. Neobsahuje nové poznatky a téměř žádná doporučení pro optimalizaci finančního hospodaření. Práce je správně strukturována a kvalitativně odpovídá této úrovni vysokoškolského vzdělání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaké další zdroje financování byste doporučila využívat zvolenému subjektu?
2. Stručně shrňte přínosy Vaší práce.

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).